
ABSTRAKT 

 

Diplomová práce se zaměřuje na mladé cizince, kteří prošli českým systémem ústavní 

výchovy, a konkrétně se zabývá jejich začleňováním na pracovní trh. Zkoumá odvětví, ve 

kterých se tito lidé nejvíce uplatňují, a analyzuje, do jaké míry souvisí jejich zaměstnání 

s oborem, který studovali během svého působení v ústavní výchově. Práce je rozdělena na 

teoretickou a praktickou část. Teoretická část se věnuje základní terminologii související 

s tématem práce, legislativě, sociálně-právnímu vymezení, ústavní výchově, integraci, a také 

situaci v zahraničí, zejména v Itálii a Německu. Dále popisuje český systém péče o nezletilé 

cizince bez doprovodu. Praktická část byla realizována jako kvantitativní výzkum metodou 

dotazníkového šetření, které bylo uskutečněno mezi bývalými klienty Zařízení pro děti-cizince. 

Tento výzkum poskytuje statistický přehled o osobních zkušenostech těchto jedinců při vstupu 

na pracovní trh v České republice. Cílem diplomové práce je vytvořit relevantní soubor dat, 

který popíše a zanalyzuje aktuální stav integrace nezletilých cizinců bez doprovodu v České 

republice, a zjistit strukturu jimi zastávané práce, její typ a zaměření. Výsledky výzkumu 

ukazují, že systém státní podpory je těmito lidmi využíván minimálně a rozhodně není 

zneužíván. Dalším důležitým zjištěním je stoprocentní zapojení účastníků výzkumu na trh 

práce, přičemž u poloviny z nich se neshoduje obor studia se skutečně vykonávanou pracovní 

pozicí. Poznatky získané v této diplomové práci mohou sloužit jako inspirace při případných 

úpravách systému práce s mladými cizinci a podpoře jejich integrace. 

 

KLÍČOVÁ SLOVA 

nezletilí cizinci bez doprovodu, integrace, migrace, ústavní výchova, zaměstnanost, trh práce 

 


